GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DABAHIA
CENTRODE FORMAÇÃO EMCIÊNCIAS

AGROFLORESTAIS

ATA DA 04º REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO

CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL, REALIZADA EM 05 DE OUTUBRO

DE 2023

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, com início às quatorze
horas e seis minutos, realizou-se a quarta reunião do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso de Engenharia Florestal, na sala de reuniões do CFCAf. A reunião foi
dirigida pelo Coordenador do NDE, o docente Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita, e
estiveram presentes os professores Lyvia Julienne Sousa Rêgo, Ândrea Carla Dalmolin,
Alexandre Arnhold. A pauta foi compartilhada previamente e foi composta dos
seguintes itens: 1.PARECERES PPC 2023. O professor Ricardo apresentou os pareceres
da PROGEAC, PROEX e da grande área de Ciências. Cada ponto foi passado e
analisado pelo NDE. O NDE se reunirá novamente para avaliar algumas correções mais
complexas que não puderam ser realizadas durante a reunião. O NDE criou mais 3 CCs
optativos: Empreendedorismo e Inovação Florestal (60h) e Estágio Supervisionado I e II
(180 horas cada). Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às dezesseis horas e trinta e
nove minutos, encerrou-se a reunião e eu, Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita,
SIAPE 1338484, lavrei a presente ata que, depois de lida e estando em conformidade,
deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna, 05 de outubro de 2023

__________________________________________
Alexandre Arnhold

__________________________________________
Ândrea Carla Dalmolin

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DABAHIA
CENTRODE FORMAÇÃO EMCIÊNCIAS

AGROFLORESTAIS

__________________________________________
Lyvia Julienne Sousa Rêgo

__________________________________________
Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita

		2023-10-19T14:01:49-0300

		2023-10-19T14:23:45-0300
	Ândrea Carla Dalmolin

		2023-10-19T16:07:16-0300